54 Hæc autem exceptio intelligitur in collatione libera non vero in confirmatione, & institutione, quæ sunt necessaria & debita; nam capitulum sede vacante, electos iure confirmare potest d. c. cum olim, & instituire prefatos d. cap. 1. de institut. in 6. vt post alios docent Abb. in d. c. cum olim sub num. 2. & in d. c. 2. nu. 6. Archid. Domin. & Francus in d. c. 1. Paulinus 2. p. 9. 4. & 5. Rebuff. supra num. 87. & 88. & Selua d. quastione 21. num. 6. & Corral. d. cap. 7. numero 2. & 3.

Vnde etiam collationes Beneficiorum necessaria, capitulum sede vacante facere poterit, Rebuff. in concord. tit. de collatio. §. si quis vero, verbo disponere, ante fin. ver. §. si collator. & in forma execut. verbo distulerit, post prin. & de nominatio. quastione 8. numero 49. alias 50. & quast. 14. num. 130. alias 78. & in praxi titulo de requisitis ad collationem. bonan. nu. 22. & tit. de deuolut. num. 85. Probus ad Monachum in cap. fin. de offic. vic. in 6. num. 5. & vt receptum tradit Hippel. Bonacofa lib. 1. communium opinionum tit. 9. 9. de preben. numero 13. & Ioseph Ludouicus titulo de beneficiorum collatione, conclusioe vnicæ versiculo ampliat. 12. lib. 3. communium opinionum, qui dicunt, quod capitulum sede vacante potest constituere vicarium qui poterit prouidere de beneficiis, quorum collatio est necessaria. & Zechus d. cap. 5. num. 3. ver. sic. 9. sicut vbi ait, quod capitulum conferre non poterit, nisi collatio fuerit necessaria, vt in beneficio debito mandatorio, vel nominato, & nouissime post hæc Ioan. VVaneus consilio 2. 9. & 267. num. secundæ, & consilio 260.

56 Et ista sententia videtur esse Millis in rep. verb. capitulum vacante sede potest iuncto §. sequenti versiculo sed contrarium dicit & Gemin per cum ibi relati & de mente Abbatis in d. c. cum olim, & in d. ca. 2. n. 6. Archid. Gemiti in d. c. de institut. in 6. iam enim dicant quod capitulum potest facere institutionem, & confirmationem, quia sunt necessaria, & debita: videtur scire capitulum pos-

se prouidere de beneficiis, quorum collatio est necessaria, & debita ad tradita per Aymon. de antiquitate temporis 4. parte. sectione materia vsq. numero 90. versiculo rursus consideranda est ratio, videtur etiam esse de mente Paulini. 4. quast. 2. par. num. 8. & Cuchi d. tit. 9. n. 46 qui dicunt, capitulum sede vacante posse postulationem admittere, dum modo nihil obici postulato possit, quia non nititur mera gratia, sed iuris necessitatem habere videtur, per quam admissionem fit prouisio de beneficio, & tamen hoc non est iure in particulari expressum, idem ergo dicerent in collatione necessaria, & debita.

Idem etiam videtur tenere Couarr. li. 3. variarum cap. 20. numer. 7. ad fin. ibi, quamvis non possit capitulum vacante se de beneficiis libera collatione conferre: sentit ergo posse conferre necessaria collatione.

57 Nec obstat ratio Corralis, qui contrarium tenet d. 2. par. cap. 7. nu. 5. & 4. part. cap. 4. num. 37. videlicet, quod hic casus lege expressus non fit, & in collatione beneficiorum, nunquam vacante sede succedat capitulum, nisi vbi lege nominatum caturus, d. ca. 2. illa ibi, cum nusquam inueniatur casum in iure, quod capitulum vacante sede fungatur vice Episcopi, in collationibus prebendarum. Quia respondit factis constare, quod iure cautum reperitur, capitulum sede vacante succedere in collatione beneficiorum necessaria, & debitam primis quæ capitulum sede vacante succedit in omnibus necessariis, glossa in dist. clementi. 1. §. 1. verb. capituli de heret. communiter approbata, vt supra dixi in Rota dec. 6. de rerum permutatione in nouis num. 1. Mill d. verb. capitulum vacante sede potest, & alij, & in omnibus, quæ sunt de iustitia, Archid. in cap. 1. de maior. & obed. lib. 6. Bellam. cor. 20. num. 13. Rosinacius d. cap. 8. post prin. ver. decedente Episcopo, ibi, totaque iurisdictionem, & iustitia munia in omni negotiorum genere adscripto Episcopo peragenda plane absoluit. Secundo, quod capitulum succedat in collatione, necessaria, & debita, vt in dist. c. olim, de maior. & obed. ex quo constat, succedere in confirmatione electi, ea ratione, quia est necessaria, & debita vt explicat doctores citati supra. & eadē est ratio in collatione necessaria, & debita & sic idē ius debet esse illud ad i. Aguil. cum vulgus.

58 Nec dicitur, quod capitulum habet potestatem conferuandi, quia hoc est specialiter in iure ibi expressum, nam cum Papa, ibi, in facti contingentia respondeat, nil non d. cernit sed respondet prout alias de iure, & secundum illius regulas generales ad cap. in casu de re iud. ca. 1. Tertio in d. dicitur t. ex. cap. 1. de institut. lib. 6. vbi dicitur, quod & si capitulum non possit beneficia conferre, prefatos tamen potest instituire, & sic fit differentia inter collationem liberam, & necessariam, & non liberam, vt est illa quæ fit prefatis, institutio enim dicitur collatio non libera Decius c. 10. 121. nu. 1. Suarez, tom. disputat. 14. c. 2. 32. Neque t. etiam dici potest, quod capitulum habeat istam potestatem instituendi, quia hoc est in iure ibi expressum, nam ille textus non est exorbitans, nec inducit ius nouum, sed emanauit ad declarationem, & vt contextura & tenore verborum illius constat, & tradit ibi glossa verb. si capitulum, & sequuntur d. d. ibi d. quicquid dicat Lamb. 1. par. 1. lib. 9. 2. art. 9. 2. vers. sicut videremus.

Præterea t. dato quod i. lex. esset exorbitans, & limitatorius, reg. quod capitulum sede vacante, non potest beneficia conferre, tunc in tracta. reg. quod

quod in exorbitantibus, seu exceptionibus, quæ sunt à regulari sit extensio de similibus ad similes, ex identitate, seu paritate rationis, glossa verbo maris in l. si constat, & ibi Dd. ff. solus marimonis, cap. cum dilectia de confirmatione vtili, & ibi Abb. 5. verb. & Decius, Caslad. dec. 53. de iure par. nu. 3. & de. 7. de causa possess. nu. 19. & post alios plures Couarr. lib. 2. var. c. 5. n. 7.

66 Vnde cum sit eadem ratio in collatione necessaria, & debita, quæ est in institutioe, poterit capitulum sede vacante eam facere ex illo text. t. & sic in Dicecesi Valentina, Burgen, & Callaguritana, & alijs, vbi beneficia sunt patrimonialia, & debentur filijs patrimonialibus, & in quibus reperitis, aut nominatis, vicarij capituli sede vacante illa conferunt, quia ex constitutionib. synodalibus, seu consuetudine, vel alias eis debentur, de quo etiam supra nu. 89.

69 t. & 109. de quibus beneficiis patrimonialibus agit Mandol. 109. 19. de iur. iudic. quod 15. Rota de incomp. parib. lib. 6. c. 1. par. 1. c. 2. ex numero 86. & t. 21. 2. & vbi supra c. c. d. a. tit. 1. lib. 1. receptationis, & ibi Acebedo, & noui sine, & late Gonzalez glossa 9. §. 1.

70 Et ad text. in dist. cap. illa. 2. respondet text. t. istum, & alios, qui dicunt Capitulum Sede vacante, non succedere in collatione beneficiorum, procedere in collatione libera & gratiosa, eo quod illa, cum sit quædam pereginitia, propter liberalitatem, & gratiam, quæ in ea exercetur in dando cui liberit, computatur inter fructus, quos Capitulum dilatare non debet, sed futuro Episcopo referuare, nec ei preiudicium fiat; & est donatio quædam, quæ non censetur ei concessa, vt supra citati nu. 51. & quibus t. rationibus (quæ non consistit) in collatione necessaria, & debita vt constat) facti ostenditur quod dicitur, vt dist. cap. illa. 2. & similibus solum procedere in collatione libera, & gratiosa prout loquitur, ratio enim etiam conicitur, limitat & restringit dictum ad eius libitatem, non patet, §. d. de iur. iudic. ff. de legat. 2. l. quædam, §. ad heret. ff. de iure par. & post Abb. traict Callad. dec. 1. 4. & de. ff. 32. num. 10. & dec. 39. nu. 4. sup. regul. Et sic in collatione necessaria videtur manere firma reg. generalis supra posita, num. 4.

71 Nec obstat alia ratio Corralis de collatione, quæ fit mandatorio, quæ necessaria videtur, & tamen eam Sede vacante, Capitulum facere, nequit cap. 20. de re script. quia id ex eo est, quod collatio ista fit ex iurisdictione delegata, in qua Capitulum non succedit, vt dixi, & est dec. Rota 56. de consuetudine prebend. in antiquis. Quamuis Rebuffus in d. forma execut. verb. distulit, & Zechus vbi sup. teneat Capitulum posse facere collationem mandatoriam, tanquam necessariam, & nouissime VVaneus supra.

72 Et contra t. Corralium facit quod ipse docet d. 2. par. cap. 8. num. 2. ibi. Cum iure collatio non sit voluntaria, & cum Domin. in c. de officio Vicarii in sexto, contra Rotam de iure 43. in antiquo, quæ est prima de reuocantione, posse Vicarium Episcopalisque specialiter mandato conserendi, conferre beneficia ex causa permutationis resignata, si potestatem recipiendi resignationis ab Episcopo habeat, quia tunc collatio non est voluntaria, sed necessaria, quia non possunt huiusmodi beneficia nisi per utantibus conferri, vnde tenet in Vicarium Episcopi, ex generali commissione, transire collationem necessariam, & tamen strictior est potestas Vicarij Episcopi, quam

Capituli Sede vacante, quod plura potest, quam Vicarius Episcopi, Paulinus quastioes, quædam in secundo, & quast. quarta, numero 9. par. 1. Sbrotius de Vicario Episcopi lib. 1. quastio 15. num. 6. de quo. ap. seq. d. numero 10. 4.

73 Illa vero est collatio necessaria, quæ est debita certæ personæ, seu certo generi personarum, Rebuff. in praxi, tit. de collatione, nu. 1. & d. quast. 14. de nominatio. n. 31. alias 79. & 109. & alius locus supra citatus, P. Gregor. de benef. c. 39. num. 3. Puteus dec. 100. numero 3. lib. 3. & de iure 235 libro 2. & de iure Abulen. Parochialis 24. Octobr. 1594. supra adducta, cap. 5. num. 93.

74 Et sic non t. bene loquitur Corralius 4. p. cap. 38. 74. dum ait, non videri libi admodum turum allerere, collationem quæ fit nominatis, necessariam esse quod concurrentibus pluribus eiusdem anni nominatis, possit Episcopus cui vult gratificare, & cum non est dictum ad hoc, vt collatio non dicatur libera, sed necessaria sufficit, vel quod libi debita certæ personæ, vel saltem certo generi personarum, facit l. vnam ex familiaria, §. ff. delegat. 2.

Et ideo quando patronatus presentasset t. plures 74

75 æque idoneos, possit nihilominus Capitulum Sede vacante instituire, quem maluerit esse presentatis, Paulinus 2. part. quastione quarta, in fin. & quastione quinta, numero secunda, & facit quod dicitur cap. seq. num. 88.

76 Ex quibus inferitur, quod si aliquod Beneficium t. seu Capellanis, seu fundacionis, & institutione conferendum sit certæ personæ, seu certo generi personarum, vt consanguineis fundatoris, &c. Poterit Vicarius Capituli Sede vacante illud conferre, quauis non sit iuris patronatus, sed mere collationem, vt si fundator illud liberum reliquisset à iure patronatus, seu alius patronatus esset amissum. Et vbi esset iuris patronatus, & patronus non presentasset in tempore, & ita post hæc tenet VVaneus dist. cons. 2. 10. vbi ait, quod beneficia quæ certæ personæ, seu certis personis in specie affecta sunt, possunt conferri à Cap. Sede vacante, licet fecus cum in genere qualitates personis collatio faciendæ est, vt magistris, &c.

77 Et idem erit, quando ratione optionis debetur t. Beneficium antiquiori optanti, quo casu, etiam non est libera collatio, sed necessaria, vt in cap. fin. de consuetud. in 6. & tradit P. Gregor. supra numero 4. c. de dec. Abulen. parochialis poterit enim ab illo conferri, &c.

78 Secundo inferitur verum esse t. id quod dicitur in fra 11. par. c. 4. nu. 281.

79 Tertio ex dictis pretendebatur in t. causa mea Abulen. Parochialis de la Calceda hodie siate Sacro Concilio Trident. sessio 24. de reform. cap. 18. & constitutione Pij V. super collatione Parochialium, potest facere, vt apparet ex illa declaratione S. Congregationis Concilij Toletana adducta 9. par. cap. 2. nu. 8. vbi dicitur, & sic hodie videbatur earum collatio necessaria iuxta dicta. Ad quod facit quod t. ait VVaneus d. consuetud. 146. 2. cap. 11. §. 2. numero 4. quod hodie ob concursum qui fit de beneficiis, quæ curam animarum habent, collatio libera non omnino videatur.

80 Rota t. tamen 1. februarij 1593. coram illustriss. 82.

1760

mo D. Millino contrarium censuit ex opinione Corrasij vbi supra, quae dominis magis placebat, & ex declaratione S. Congregationis Toletanae, quae decisio Rotae sic se habet. *Regula quod Capitulum Sede vacante non potest beneficia conferre*, ca. 2 ne Sede vacante, cap. vnic. §. si vero eodem tit. in sexto, *Gemin.* in cap. primo sub numero quarto, de maioriore & obediens in sexto, *afferebatur limitatio*, ex *Rebuff.* in praxi, tit. de deuolut. numero 86. & in tract. nominat. quæst. octaua, numero 30. *ut non procedat in collatione necessaria, & aduectur simile de potestate & institutione necessaria, qua transit in Capitulum, vbi necessaria Abb.* in cap. cum olim sub numero 7. verfic. sed in confirmatione, & institutione de maioriore & obediens. *Aveba. Gemin. Francus, & alij* in cap. 1. de institutione in 6. *ex sua limitatione deducebatur, quod cum Parochiales ex dispositione S. Concilij Trident. sess. 24. c. 8. & constitutione S. memoriae Pij V. sint conferenda magis idonea reperitur, collationem esse de iustitia, & necessariam, & consequenter Capitulum Sede vacante potuisse conferre, ut de nominatis & graduatis, quibus ex concordatis beneficiis debentur, tradit Rebuff.* in locis citatis, *Et is tamen non obstantibus domini censuerunt, collationem factam Nicolao Garzia à Capitulo fuisse inuaidam. Ratio potissima fuit, quia iste casus in iure non reperitur expressus, & in collationibus Beneficiorum nunquam Sede vacante succedit capitulum, nisi in casibus à iure expressis, capit. illa. ne Sede vacante, Lambert. de iure patron. libro 1. §. artic. 2. quæstione princip. 1. part. 1. lib. numero secundo, per quam rationem in propositis terminis, quod Capitulum Sede vacante non potest facere collationem necessariam, contra opinionem Rebuffi, tenet Iuan. Corrasius in tract. de Sacerdot. 2. part. capit. septimo sub numero 4. & 5. *monet etiam maxime dominos, declaratio Congregationis Cardinalium Sacri Concilij Tridentini interpretum, quæ erant Capitulum non solum non posse conferre Parochiales Sede vacante, sed neque etiam posse conferre in commune, dum quod Capitulum erat permissum, & bonæ vbi Abb.* in c. 11. n. 4. ne Sede vacante aliquid innovetur. *Nec obstat opinio Rebuffi, quia dominis magis placebat opinio contraria, præsertim stante resolutione Congregationis, nec placuit simile de institutione, & confirmatione, cum Capitulum habeat ipsam potestatem, quia hoc est in iure expressum, Abb.* in d. cap. illa numero sexto. *Lambert.* in loco citato, verfic. similiter videmus.*

87. Et 8. Martij eiusdem annorum eod. D. Millino domini iterum in decis.   
 88. Postea tamen t coram illustrissimo Cardinali Blácheo, domini magis ierunt in hoc, quod collatio Parochialium etiam hodie non fit necessaria, quia tota radicitur in iura voluntate Episcopi, qui potest ablinere ab illa, & permittit vt per lapsum temporis ius deuoluitur ad superiorem, nec ad eam per alium cogi potest, vt apparet ex dec. supra adductis, c. 5. n. 92. & 93.   
 84. Quod fundamentum videtur magis iuridicum, & ex dict. constitutione Pij V. ex qua Episcopo non conferre Parochiale intra sex menses, eius prouiso libera deuoluitur ad Papam, quamuis factus effect concursus, & etiam ex approbatis magis idoneis electus. Vnde apparet approbatus in t. concursus, aut etiam electus ex eis tanquam magis idoneum, non habere ius ad Parochiale, nec esse eis debitam absolute, vt sic collatio eius dici possit necessaria, sed solum Episcopo, si vult conferre, debere conferre

vni ex approbatis in concursu, quem magis idoneum iudicauerit, & elegerit, iuxta formam Concilij ibi cui factus sub iurisdictione dicitur in dict. decisio, secunda coram Domino Blancheto. Si enim approbati t. 86 in concursu, aut etiam magis idoneus electus, haberent aliquid ius ad Parochiale, & eis deberetur absolute, vel non fieret deuolutio iuxta dicta infra 10. part. cap. quarta à numero primo, vel fieret cum eadem qualitate, & onere, ex *Rebuff. dist. tit. de deuolut. numero 40. 41. & 42. & Corrasio. 4. part. capitulo quarto. numero 16. & dictis infra d. 10. part. cap. tertio, numero 42.*

Et ita in causa Salamantina Parochialis t. de Gaiares. 1. Decemb. 1578. coram D. Brauo quæ est de. i. §. 442. part. 1. *diuersorum, numero quarto*, dicitur, collationem Parochialis vacantis, sede Episcopali vacante in mense Ordinarij, de iure referantur successori Episcopo, & sic ducem Albanum virtute sui indultus de quo supra cap. primo, numero 631. non potuisse præferre ad Parochialem vacantem. Sede Episcopali vacante in mense Septembris, &c. Quamuis hodie, cum omnia t. beneficia vacantia Sede vacante, 88. sint referuata ex *reg. 2. Cancellariae* vt dixi *dist. cap. 1. à numero 121. poterit Dux præferre ad Parochialem, & alia beneficia vacante Sede Episcopali vacantia in quocumque mense, vt in dict. cap. primo, numero 630.*

Et ita etiam in terminis beneficiorum patrimonialium, t. tenuit postea Rota in vna c. alagurritana beneficij de Alcará 17. Maij 1596. coram Dom. meo Cordua, vt in decis. sequen. *Finis resolutionis, Capit. Ecclesie Cathedr. Calagurritanae non habuisse facultatem conferendi beneficium, de quo agitur, sede Episcopali vacante, cap. illa ne Sede vacante, & ibi. Dist. Gemin.* in cap. 1. numero 4. de maioriore & obediens in sexto, *Rebuff.* in praxi tit. de deuolut. numero 70. & 71. quia non succedit in iuribus Episcopi, nisi in casibus à iure expressis, *Abb.* in capitulo secundo numero tertio, ne sede vacante, *nam cum hæc sit regula prohibitoria, omne id intelligitur esse expresse prohibitum, quod specialiter non est permissum. l. 1. §. si quis hoc interdico, de itinere actusque priuato. cap. auditis. vbi. Abb. Felin. & ceteri de præscript. Rum. cap. 157. numero 19. libro primo. Alexand. in l. 1. contenerit. numero 4. de re iudicat. Paris. consilij 112. numero 53. libro 1. *Nec obstat, quod Capitulum succedit in iurisdictione, vacante sede, cap. cum olim de maioriore & obediens, quia iste actus receptionis, est similis collationi, & tanquam mixtus debet succedere reservari, dict. cap. secundum. ne sede vacante, cap. vnic. §. fin. eodem titulo in 6. *Mimus refragatur, quod iste non sit casus libera collationis, cum sit recipiendus ex filijs patrimonialibus, qui in concursu magis idoneus fuerit iudicatus, quia non proprie a peritio ad Capitulum, tanquam collatio necessaria, illa enim necessaria collatio dicitur in proposito, ad quam Episcopus tenetur, & potest compelli, quæ incipit à retro vt à patrono, non autem quando totus actus dependet ab illius potestate, prout electio, & institutio magis idonei, emanant dum resolutionem sui in illa Abulen. Parochialis 22. Iunij 1594. coram illustrissimo Blau. hetero, vt in præsentis consilij, cum de illo tempore, nullus beneficiatus adesset in illa receptura. Et electus, qui electum reciperet, unde inducitur agitur per Ordinarium instituentis erat, iuxta constitutiones illius diebus, quæ cum istam sacro taten instituentis solis Ordinarius tribuant, dato nullus, non iste actus iustitiae, & iurisdictionis sit, tamen in Capitulum sede vacante non succedit, cum in illo nullum cum Episcopo communitatem ha-***

beat, ad tradita per *Abb.* in d. cap. cum olim penul. vers. 5. dubitatur, de maioriore & obediens. maxime in materia prohibitoria collationis ad Felin. in d. cap. cum olim num. 1. vbi ex prædictis vobis, quod licet collatio iure deuoluta iustitiam referat, tamen Capitulum vacante sede in eo non succedit, sed Episcopo ratione honorificentie reservatur. *Refert & sequitur Gonzalez glossæ 9. §. 1. n. 77. & gl. 45. num. 20.*

Sed cum filius patrimonialis, in concursu magis idoneus iudicatus t. habeat ius ad beneficium, & ei absolute debeat, sicut præferatur, ita vt Ordinarius possit per superiorem compelli vt ei conferatur, seu ab eo appellari iuxta dicta infra d. 10. par. ca. 4. num. 5. & 9. videtur collatio vere necessaria, & de iustitia, & consequenter in ea succedere Capitulum sede vacante, & esse longe diuerfum ac in Parochialibus. Et in materia collationis necessaria, & iustitiae, appellatio Ordinarij venit. Capitulum vacante sede, sicut etiam venit Vicarius Episcopi. Quamuis ad effectum vt intret alternatiua, & indultum Cardinalium dicitur. Ibra collatio, cum fiat sine præsentatione, & interuentu alterius vt supra dictum est c. 1. n. 476. id tamen non procedente *reg. 2. Cancellariae*, reservatoria beneficiorum vacantium sede Episcopali vacante. de qua supra c. 1. n. 221. in qua includuntur etiam beneficia patrimonialia, que prouidentur per Episcopum absque alterius præsentatione, vel electione, nisi adit indultum in contrarium iuxta prædicta d. c. 1. n. 559. & 565.

Alter casus exceptus à prædicta *reg. num. 4. t. posita*, hodie est ex S. Concilio Trident. sess. 7. de reform. cap. 10. ex quo non licet Capitulis Ecclesiarum sede vacante, infra annum à die vacationis, ordinandi licentiam, aut literas dimissorias, seu reuerendas, vt alij vocant, tam ex iuris communis dispositione, quam etiam consensu priuilegij, aut consuetudinis vigore, alijque beneficij Ecclesiastici recepti, siue recipienti occasione, ac ratas non fuerit, concedere, & si secus fiat Capitulum contrariens Ecclesiastico, subiacet interdico, & sic ordinati, si in minoribus ordinibus constituti fuerint, nullo priuilegio clericali, præsertim in criminalibus, gaudeant, in maioribus vero, ab executione ordinum, ad beneplacitum futuri Episcopi sint ipso iure suspensi, ita Concilium ibi, & in c. 10. sessio 23. de reform. pernam istam imponit illis, qui contra decretum à Capitulo Episcopali sede vacante literas dimissorias impetrant, ad illos qui e. idem, literas non à Capitulo, sed ab alijs quibusvis in iurisdictione Episcopi loco Capituli sede vacante succedentibus, obtinerent, mandat extendi, concedentes autem dimissorias contra formam decreti, ab officio, & Beneficio per annum sint ipso iure suspensi, & notant Mayolus de irregularitate libro quarto, cap. 2. numero 3. Salcedo in prædictum. Bernard. Diaz cap. 26. verb. sine licentia.

Et ex Bulla Sixti V. contra male promotos, t. ordinati cum literis dimissorias, seu licentia Capituli sede vacante contra d. decretum, erant absolute ipso iure suspensi, & absolutio Rom. Pontifici referuata, sed illa iam per Clem. VIII. ad terminos sacrorum Canonum, & dispositionem S. Concilij Trident. adducta est, vt dictum est supra. par. cap. 1. v. 1. num. 70.

Et super d. c. 10. sess. 7. S. Congreg. eiusdem t. Concilij fecit declarationes, sequen. Prima, post annum sedes vacantes, Capitulum literas dimissorias, & facultatem ordinandi concedere potest in Ecclesia vacante, sic ipsum Concilium Trident. Secunda, Concilium Provinciale statueret non potest, vt Capitula non remittant ordinandos ad alios quam ad consuetudinales Episcopos, nisi id faciat ex rationabili causa pro correctione scilicet Præsentia 15. Martij 1586. Tertia, an Concilium Provinciale possit reuocare potestatem Capituli licentiam, scilicet, vt non concedant post annum literas dimissorias, ordinandos ad titulum patrimonij, vel personam. Respon. in hac re obierunt, non esse cap. 2. sess. 21. de reform. quod docet, obiter, tamen patrimonium, vel personam, non pronouendos, nisi Episcopus pro necessitate, vel compenditate iurum Ecclesiarum iudicauerit eos assumendos esse. Quarta, Capitulum sede vacante post annum non ardeat concedere dimissorias ordinandi ad titulum patrimonij, seu personam, nisi posse Congregatio respondit, sed hæc facultatem esse reservatam iudicio proprii Episcopi. Sed aduerte hoc non videri receptum, saltem in Regno Castellæ.

Quinta, Capitulum sede vacante potest concedere licentiam extero Episcopo exerceat Pontificiam in eorum Ecclesia, & ordinat conferendis, tam clericis illius diocesis, quam exteri habitibus literas Episcoporum Tuorum, iuxta formam huius decreti, vide Putem dec. 4. 27. lib. 2. Nauar. consil. 44. de temporibus ordinandi, qui id tenent.

Sexta, Congregatio censuit textum huius non comprehendere primam tonsuram, & in minoribus ordinibus, constitutos non suspensum.

Septima, Hoc caput censuit Congregationem non procedere in infinito solium charactere prime tonsuræ. Octaua, Vbi Capitulum sede vacante, infra annum potest concedere literas dimissorias ad primam tonsuram, et qui est presentatus à patrono laico, & ad beneficium Ecclesiasticum, tunc patronatus ipsorum, et illud obtinere valeat. Nona, vbi in minoribus, & ad maiores vides si promotus, potest in suscepto ordinibus ministrare, & beneficia obtinere, non autem priuilegijs clericis concessis gaudere. Decima, An Episcopo existente heretico, facultas concedendi dimissorias pertinet ad Capitulum Cathedralis Ecclesie. Resp. Ad Capitulum pertinere, si Episcopus sit hereticus, 1588. Undecima, An eo casu, quo Capitulum potest concedere dimissorias, si Canonici propter hereses dispersi sunt, & nequeat venire sine difficultate, sufficiat habere literas dimissorias ab aliquo ex Canonice Cathedralis Ecclesie. Respon. Sufficit habere literas dimissorias à residentibus Capitularibus, etiam si vnus duntaxat responderet.

Duodecima, An omnino sufficiat sine dispensatione vel dimissorias, adire pro susceptis ordinibus, ad vicariam Episcopalem, seu Metropolitanam. Resp. Non adeundum vicarium, neque Metropolitanam, sed ad eundem Sedem Apostolicam.

Sed hic est graue dubium, t. an d. decretum Concilij comprehendat primam tonsuram, ita vt Capitulum, seu vicarius sede vacante, non possit infra annum dare dimissorias etiam ad primam tonsuram. Et videtur non comprehendere ex d. declaratione 6. & 7.

Nihilominus verius videtur contrarium, t. nam 95 Concilium in d. cap. 10. in princip. generaliter & absolute dicit, quod non liceat Capitulis infra annum ordinandi licentiam, aut literas dimissorias, seu reuerendas concedere. & ita tenent Nauar. consil. 27. de temporibus ordinandi, & Fr. Man. Rodriguez qui cum sequitur in sum. 2. tom. cap. 14. num. 6. vbi docent non posse Capitulum sede vacante dare dimissorias, et

de

94

Pp

lan ad primam tonsuram, & consequenter cum intra annum non reputetur, quo ad hoc ordinarius non potuit quem, cui Nuntius Hispania dedit dimissorias, vt postea Ordinari ab aliquo Antillite, cum testimonio idoneitatis a prouisorio accepto ordinari prima tonsura virtute illarum, cum testimonio prouisorio Capituli sede vacante, quamvis Nuntius scilicet esse sedem vacantem, ex cap. 8. §. 2. de reformatione, &c. idem tenet Mar. Anton. Genouen. cap. 85. nu. 15. & ita communiter intelligitur & practicatur, & videtur colligi ex declaratione 8. que loquitur in arctato ratione beneficij recipiendi.

96 Nec obstat declaratio 7. 6. & 7. quia intelligitur, quod dicit decretum non comprehendat primam tonsuram, quod ad penas ibi impositas contra ordinatos, quia eas solum imponit contra ordinatos in minoribus, & in maioribus ordinibus, & appellatione minorum ordinum, secundum communem usum loquendi, particulariter Concilij, solum intelliguntur quatuor minores, & non prima tonsura, quae ab illis distinguitur, vt apparet ex Concilio sess. 23. c. 4. §. 6. 10. & 11. licet etiam prima tonsura sit & dicatur ordo, vt dicitur infra 7. par. cap. 1. a numero 2.

Secundo est dubium, quomodo sint intelligenda 97 illa verba Concilij sess. 10. sessio 7. de arctatis occasione beneficij Ecclesiastici recepti, sine recipiendi. Et quidem clarum est, illos dici arctatos occasione beneficij recepti, qui obtinent aliquod beneficium, ratione cuius tenentur se promoueri facere, vt qui obtinet Parochialem Ecclesiam est arctatus ad Sacerdotium intra annum, & qui obtinet Canonici ad ordinem illi annexum. Et idem est in aliquibus beneficiis, seu Capellanis, requirentibus ex institutione seruitum personale, seu aliquem ordinem.

99 Difficultas est, si qui dicantur arctati occasione beneficij recipiendi. Et credo illos dici arctatos occasione beneficij recipiendi, qui habent ius, seu sunt vocati ad aliquod beneficium vacans, seu Capellaniam, quod tamen requirit actu certum ordinem, quo illi carent, hi nimirum videntur arctati ad talem ordinem, occasione beneficij recipiendi. Ita P. Ledesma in sum. de Sacram. ordinis c. 83. conclus. Ille etiam videtur arctatus occasione beneficij recipiendi, qui cum non sit ordinatus prima tonsura, est praesentatus ad beneficium, vt in a. declaratione 8. de qua vide infra 7. par. c. 1. n. 30.

100 Electus vero in conuersione ad beneficium curatum, cuius collatio facienda est a Papa non potest interim dici arctatus, nec occasione beneficij recepti, quia illud tunc non habet nec occasione beneficij recipiendi, quia non requirit actu Sacerdotium &c. & idem erit in praesentato ad aliquod beneficium, seu Capellaniam, habens annexum certum ordinem, ad quem illud obtinens tenetur se facere promoueri.

101 Praeterea non dicitur arctatus occasione beneficij recipiendi is cui aliquis vult resignare aliquod beneficium, requirens actu ordinem quo ille caret, hoc enim est nec voluntarium, &c.

103 Rursus advertendum est, Nuntio Hispaniarum solere inter alias dari facultatem, Licentiam tribuendi quibusvis in aetate legitima constitutus, & alias ad idoneis Sacerdotibus militie ascriptis volentibus, qui competenter beneficiati & arctati fuerint, vt ad omnes etiam sacros & Presbyteratus ordines, a suo ordinario,

vel cum eum dem au. Vnus, sui testimonio, a quocumque alio maluerint Catholicis Antiquis, quatuor & communitur in Apostolica sede habent, extra Romanam Curiam, & in propria diocesi presidente tribus, scilicet Dominicus, & alius festinus, extra tempora a iure statuta ad sacros etiam Presbyteratus ordines promoueri, & in illa promoti, etiam in Aliis ministerio ministrare possunt. Ita in facultatibus Caesaris Speciani Nuntij Sixti V.

Ex quibus apparet, Nuntium Hispaniae non posse etiam sede aliqua Episcopali vacante dare dimissorias, nisi competenter beneficiatis, & arctatis, & sic in casibus in quibus Capitulum sede vacante non potest dare dimissorias, nec ipsum Nuntium possit, quicquid dicat P. Ledesma supra eorum difficultate, quamvis hoc male fuerit factum annis praeteritis.

Et quamvis alias, t possit quis promoueri cum litteris dimissorias Legati de latere, vt tradit Iacob. de Graffis in dees. aureis casuum concien. lib. 4. cap. 27. n. 27. tamen id est intelligendum modo eius probitas, & mores testimonio sui ordinarij commendentur, ex decreto Concilij sess. 23. cap. 8. ad quem effectum, non dicitur ordinari intra annum Capitulum, seu eius Vicarius sede vacante, respectu eorum qui non sunt arctati, vt per Nauar. & Manu. Rodriguez supra.

CAP. VIII  
De Vicario Episcopi.  
SVM MARIA.

DE Vicario Episcopi an possit beneficia conferre, numero 1.

Vicarius Episcopi debet esse clericus saltem prime tonsurae, non laicus Vicarius esse non potest, n. 2. Nec clericus coniugatus, n. 3. Nec bigamus, nisi fuerit dispensatus ad ordinem susceptum, etiam soluto matrimonio n. 4.

Nec qui sunt iudex malefactorum, & protulit sententiam mortis potest esse Vicarius, etiam si postea, vel antea sit factus clericus, quia est irregularis, & sic incapax iurisdictionis Ecclesiasticae secundum Felin. & alios, nu. 7. Sed improbatior illa sententia nu. 8. Non solum quando commissio fuit facta ante irregularitatem incursum, sed etiam quando post, nam etiam facta irregularis, est valida, excepto casu de clerico coniugato, seu bigamo, &c. a. n. 9.

Hodie in his Regnis Castella & Legionis, officialis seu prouisor, vel Vicarius generalis, seu iudex Ordinarius Episcopi, vel alterius iurisdictionem Ecclesiasticam obtinens, debet esse constitutus in sacro ordine, alias deputatus, & electio est nulla, &c. Ex breui Clementis VIII. cuius tenor ponitur, n. 11.

104 Huius breui comprehendit etiam Vicarius & prouisor ad praesens existens, n. 12.

Sed non videtur adhuc ligare ex defectu publicationis, quia non publicatur, sed solum intimatione Episcopi aut etiam prouisoribus, & ad hoc vt lex, seu constitutio legit, necessarium requisitum est, quod solemniter edatur, & publicetur, & ante publicationem non ligat, etiam de a scientia, numero 13. & 14. Quod procedit etiam si ante clausula decreti irritantis numero decimo quinto & 16. ubi ponitur decisio Rota, & in

ipso breui ad su. mandatorum executoribus, quatenus solemniter publicantes faciant obtineri, que publicatio saltem debet fieri in curia Regni, ubi Nuntius residet numero 17. & 18. neque ultimatio facta Episcopi aut Vicarij potest dici publicatio, &c. numero 19.

De Vicario Episcopi qui sunt videndi, n. 20.

Vicarius sicut Episcopus Ordinarius est na. 21. & idem est in Vicario Capitali sede vacante, nu. 22. quamuis esse delegatum teneant aliqui velati, n. 23.

Non tamen ex eo Ordinarius, quod lex dei huiusmodi iurisdictionem Vicarij, nam verius eam accipere, ab Episcopo eum deputante, n. 24. sed ex eo quod iuris permissione, & consensu, ab Episcopo constituitur, vt eorum locum tenent, &c. nu. 25. quia ratio eadem est dicendum in Vicarij sui locum tenentibus pra. oron. nu. 26.

105 Limitatur primo, vt procedat in Vicario generali, qui facit vnum consistorium cum Episcopo, &c. nu. 27. & ideo ab eo non potest appellari ad Episcopum & potest esse delegatus Apostolicus n. 28. Secus in foraneo, quem Episcopus in aliquo loco, seu parte diocesis constituit, vel ad certos alios seu causas, quia dicitur delegatus, nec facit vnum consistorium cum Episcopo, & ab eo appellatur ad Episcopum, nec potest esse delegatus Apostolicus, n. 29.

A Iudice Meropolitano Archiepiscopi Compostellani, residente in ciuitate Salamantina, tanquam Vicario foraneo, potest appellari ad Archiepiscopum ex Rota nu. 30. Nec in potest esse Delegatus Apostolicus, vel Nuntius, seu Legatus, n. 31.

Reprobatur sententia Germani, tenentis a Vicario foraneo ad Episcopum appellari non posse, n. 32.

Reprobatur doctrina Sironi, dicens non dari appellacionem ad Episcopum a sententia Vicarij generalis constituti in ciuitate tantum, n. 33.

Reprobatur doctrina D. Anton. Syluestri & Cuchi, dicentium Vicarium foraneum esse ordinarium, & idem consistorium cum Episcopo, sed vniuersitatem causarum su deputatum, nu. 34. Solum dicit potest delegatum ad vniuersitatem causarum, esse iudex ordinarius, seu quasi ordinarius, & ideo subdelegare potest, numero 35.

Vicarius, quem ponit Archiepiscopus Toletanus in ciuitate Toletana, non videtur Vicarius generalis, & principalis, si non est positus cum potestate generalis ad totam diocesim, nec etiam Vicarius Matrini, nec Compluti, cum non sint positi ad totam diocesim, nec in ciuitate ubi est sedes, & consequenter non possunt esse iudices Apostolici, nec expedire litteras dispensationum, & alias directas officiali Toletano, & si illi essent Vicarij generales, & principales, non posset ab eis appellari ad consilium Archiepiscopi, nu. 36. Nec Vicarius Compluti, & Matrini, dirigerentur commissiones, saltem a Papa, (quod dicit Flores), sed directe officiali Toletano eis praesentantur per errorem, numero 37.

Reprobatur Flores, dicens quod si Vicarij positi in dioc. Oppidis essent aequae principales, & prout erant Vicarij quos habebat Episcopus Palentinus, & aliole, & Palentia, & alias directas etiam de rigore iuris dicitur executionum, &c. n. 38.

Tunc tantum Vicarius generalis positus in oppido dicitur esse principalis, quando in ciuitate non est alius Vicarius generalis, &c. nu. 39.

Secundo illud limitatur, vt procedat in his qua veniunt ex generali commissione, seu in his qua requirunt speciale mandatum, & specialiter committuntur, quia

in his Vicarius erit delegatus, & sic appellabitur ab eo ad Episcopum, n. 40. Quod ista, separatum committerentur, alias secus, n. 41. & 42.

Quando separatum committuntur, qua requirunt speciale mandatum, non erit tota iurisdic. ordinaria, etiam si cum iurisdic. fiat inuentio Vicariatus, nisi quando diceret, quod potestatem alias commissam extendit, vel ampliat, n. 43. & 44.

Reprobatur sententia Laps & aliorum, quod sine infirmul. sine in diversis temporibus, fiat commissio specialis alicuius, vel aliquotum requirunt speciale mandatum, & addatur clausula generalis, nempe (2) ad omnia alia requiruntia speciale mandatum) tunc tota iurisdic. erit ordinaria, n. 45.

Vicarius Episcopi, qua fuerint, graua expedire non potest, nu. 46. unde ex generali mandato dispensare non potest, n. 47.

Sic in terminis Concilij Tridenti sess. 24. de refor. cap. 6. non poterit Vicarius generalis Episcopi, & sibi in irregularitatibus, & suspensionibus, ex delicto occulto promouentibus, quamuis Episcopus possit illi committere eam facultatem, etiam in genere, &c. nu. 48. & 49.

Sic etiam Vicarius generalis Episcopi, non potest remittere denuntiationes ad matrimonium requisitas, nisi ei specialiter sit commissa, nam in materia dispensationis, qualis est ista, appellacione ordinarij, non veniunt alius comprehendatur, & etiam sub nomine Episcopi contrahitur a n. 50. Quamuis contra teneant aliqui velati, n. 54. & n. 55. fertur decretum concilij Praenotati Tolera, & Mediolanen. & n. 61. declaratio S. Congregationis.

Commendatarius, & alij Praelati inferiores, habentes quasi Episcopalem iurisdictionem, etiam ex iuripi, & nullius in ecclesia, non possunt remittere denuntiationes ex declaratione Papa & Sanctae Congregationis contra Nauar. & alios, quorum doctrina videbatur satis conformis littera Concilij, & practicatur in Hispania, n. 56. Qua declar. atione stante, in huiusmodi locis, pro emissione denuntiationum recurrendum erit ad Episcopum, in cuius diocesi est, seu infra eius fines est locus, & si id non consistat ad vicarium, vt ahas circa ordines, n. 59. & 60.

Reprobatur sententia Alexicini & Cephalij, quod Episcopus non possit, etiam specialiter mandare eius Vicario facultatem remittendi denuntiationes, numero 62.

Qua sunt iustitia & necessitatis, expedit Vicarius, etiam ea qua sunt voluntaria iurisdictionis, non tamen supra gratiam, numero 63. & sexagesimo quarto. Et regulariter Vicarius omnia potest qua Episcopus, n. 65. & potest omnia exceptis prohibitis, seu qua requirunt mandatum speciale, n. 66. Et qua sunt illa qua requirunt mandatum Vicarij speciale remissive, n. 67.

Si mandatum exprimitur aliquid requirens mandatum speciale, adiecta clausula generalis, & ad omnia alia, etiam si mandatum exigant speciale, poterit Vicarius etiam alia facere, qua requirunt mandatum speciale, n. 68. dummodo non sint grauiora, vel maiora expressis, n. 69.

Post expressum aliquid requirens speciale mandatum, non suff. ceret dicitur, & gener. aliter ad omnia alia, nisi addatur, etiam si mandatum exigant speciale, nem. septagesimo, nec contrarium voluit alias Rota, qua praecipue fundatur in verbis, Largo modo, numero 91.

Clausula cum libera, vel cum plena potestate, inducit

Vicarius Episcopi, lib. 1. quaest. 11. Hoieda de incompat. Benefic. 2. cap. 10. numero 1. Zechus de republica Eccles. cap. 23. Vicarius Episcopi 3. numero 2. Armilla verb. vicarius, numero 2. Et Lud. de Miranda Franciscanus de ordine iudi. 1. vbi. 2. ar. 7. & Suarez 5. tom. de iur. nat. lib. 8. c. 10. Nec clericus contigatus ex ca. de clericis contigatus in 6. Domin. 8. Francus 6. Probus numero 12. in d. cap. 1. de offic. vi. ar. 11. 6. Felin. in d. 2. de iudic. numero 6. Decius 121. & 124. & Sagan. lib. 1. numero 110. Rebuff. 35. Ca. hus 48. Sbrocius 5. Hoieda 11. Zechus. Armilla. & Suarez. numero 10. vbi sup. & Zerola in praxi Episcopali 1. p. verb. vicarius dub. 7. & Thom. Sanchez de matrimonio. lib. 7. disputat. 46. numero 14. Nec bigamus ex cap. de bigamis in 6. ex quo id tenet f. Francus ibi in fin. & in d. capitulo primo de officio vicarii numero sexto. Cuchus numero 53. Sbrocius Zechus sup. & Sayras de censu 11. lib. 6. cap. quinquagesimo numero 8.

Quod intelligit ibi Cuchus, nisi ad ordinem Beneficium, intra quem admittitur, a bigamia impeditio solus iur. & celebratum fuerit, tunc enim ait, ab officio Vicariatus bigamum summo mendandum non esse, & sequuntur Sbrocius & Zechus ibi.

Quae limitatio ita accipienda videtur, quod id est, nisi fuerit dispensatus ad ordinem susceptum, super bigamiz impedimento. Nec non vero intelligenda est tantum de dissolutione matrimonij, ex quo in iura est bigamia, nam bigamus etiam soluto matrimonio, caret privilegio clericatus, & habetur pro laico, vt in d. cap. primo. de quo Suarez quae tota de dispensatione quoad officia numero, sectione 5. a numero quarto, & consequenter non poterit esse vicarius.

Nec qui fuit iudex malefactorum, & protulit sententias mortis, quae fuerunt executioni mandatae, potest esse vicarius, etiam postea, vel antea factus clericus, quia est irregularis, & sic incapax iurisdictionis Eccles. sufficit, ita Felin. in d. cap. 2. numero 6. Ferretus co. s. 1. 8. in 1. & 2. & consil. 9. & Sbrocius supra numero 9. ex Baldo in proemio de re iudic. numero 18. quem sequitur Decius in d. cap. 2. numero 121. & 122.

Sed haec sententia mihi videtur falsa, & quando iste vel antea, vel postea, fuit factus clericus, non licet incurrere irregularitatem ex homicidio, nam ex eo amittit privilegia clericalia, sed id solum reperitur cautum in bigamiz duodecim irregularitatibus in d. cap. primo. Nec Balus & Decius supra, loquuntur quando ille fuit factus clericus, vt Bal. o. imponit Felinus supra. Et ita aliquando videmus causas Ecclesiasticas committi clericis primis tonsurae qui fuerunt iudices seculares, & condemnarunt alio quaesita irregularitatem in iuram, ex qua non astititur, vel ligatur iurisdictio, antea commissi, Suarez d. lib. 5. in d. disputacione 40. sectione se. unda, numero 2. Sed etiam quando commissio, seu delegatio facta est post irregularitatem incurram, nam etiam facta clerico irregulari est valida, Suarez supra a numero 42.

Quod non solum procedit, & quando commissio fuit ante irregularitatem in iuram, ex qua non astititur, vel ligatur iurisdictio, antea commissi, Suarez d. lib. 5. in d. disputacione 40. sectione se. unda, numero 2. Sed etiam quando commissio, seu delegatio facta est post irregularitatem incurram, nam etiam facta clerico irregulari est valida, Suarez supra a numero 42.

Excepto casu de clerico contigato, seu bigamo, de quo supra. Nam in illo, non solum commissio, sed delegatio facta post contractum matrimonium, facta bigamiam, non valet, sed etiam iurisdictionem Ecclesiasticam amittit, id est factio, iuxta d. cap. primo de clericis contigatis, & de bigamis in sexta.

Hodie vero in his Regnis Castellae & Legionis, officiales seu prouisi vel Vicarius generalis, seu index Ordinarius Episcoporum, vel aliter iurisdictionem Ecclesiasticam obtinentes, debet esse constitutus in aliquo saltem ex factis ordinibus, a ias deputatio, & electio est nulla & inualida, & nullus roboris vel momenti, & ex Breui S. D. N. Clementis VIII. cuius tenor est, & Vicarius P. D. V. III.

Quod breue comprehendit etiam Vicariis, & prouisoribus, ad praesens exiutes, vt patet ex illius verbi, ibi, & ibi, vel re. ca. 1.

Sed istud breue, & noua constitutio, non videtur ad haec ligare, ex defectu publicationis, & promulgationis, ego enim feci diligentiam ad sciendum, an esset publicatum, & promulgatum huiusmodi breue in Curia Regis, vbi Nuntius residet, nam cum ita constitutio esset ad Regna Castellae, non fuit publicata Romae, & competi solum esse innotatum Episcopis, at etiam pro iuribus, pro parte Capitulum in eadem Cathedralium, quibus ad hoc missum est transumptum authenticum si fuis, breui, & procurator generalis status Ecclesiastici residente in curia Regis.

Ad hoc autem vt lex, seu constitutio liget necessarium requisitum est, quod solemniter edatur, sicutque publicatio sollempnis, & publica promulgatio illius: & ante publicationem non ligat, etiam data scientia, autem, vt facta nona constitutio, in cap. 1. s. 1. s. 2. & 3. & 4. dist. 11. s. 1. in fine, de decretis ab o. d. i. sciend. l. penult. c. 1. in fine. Col. de decern. libro 2. de decimo capitulo primo de postulatione Praeatorum. Doctor in capitulo secundo de constituto. Bot. de synodo 3. parte capitulo secundo numero sexagesimo secundo, c. 1. ar. 1. tercio numero quarto, Anton. Gabriel. de legibus & constitutionibus, conclusio quarta, Nauar. consilio 1. de constitutionibus, in 3. & 4. Caput quoniam, decisione 203. numero 1. parte tercia, Anton. Thesaurus d. 1. Pedem. 2. 49. Angel. Syluest. Rosella & Armilla, verb. lex. Vega in sum. 2. p. re. cap. 1. in fine, notorio casu 9. Ludou. Carbo. de legibus libro 3. disputacione 7. Valen. 2. in super 12. disputacione 7. quaestione quinta, s. 1. & Agor institut. innot. libro 5. cap. tercio, & alij & nouissime Gabr. Vazquez 1. 2. tom. disputat. 155. cap. 2.

Quamuis data notitia, contrarium videtur velle Probos ad Monachum in d. d. de resp. in 6. a numero 13. vbi si ergo Et ita in vna Communi Castellanae 5. Julij 1593. coram Domino Penna fuit resolutum, Edula seu decretum ordinarij, & officium non obligat ante publicationem, neque si non constat de illorum publicatione, Ant. Gabr. d. conclusio 4. n. 11. & Bot. d. n. 62. & c.

Quod procedit etiam & stante clausula de re irritantia ex regul. v. c. s. in lib. 6. vt tenet Cardinus Clemens, quaest. 18. de electione. Felin. in d. cap. 2. de constitut. numero 7. 4. limitatio versicul. contrarium firmat Probos supra a d. n. 13. versic. & limitando 2. versus ad 16. Putius decisio. 28. non 3. libro 1. Flamin. Paris. de resignatione benefic. lib. 11. quaestione 9. n. 27. & c.

& alij relati per Anton. Gabriel. de clausula, conclusio tertia numero quadragesimo quinto, versic. contrarium 4. & quibus ipse contra tenet dicit conclusio numero 4. de legum. n. 9. & alij per eum relati dicit numero 43.

Et ad id est optima decisio Rotae, in vna Talagerritana Beneficij SS. Iacobi & Andreae, decimo septimo Maij 1593. coram Illustrissimo Blancheto, quae sit.

Datum steterunt in decisio, cum enim Beneficium de quo agitur, vacauerit de mense Februarij 1597. et motus pro prius fuerit publicatus de anno 1589. non potuit ligare, nisi a die publicationis vel post duos menses, quam fuit publicatus, glossa in proemio Clement. ibi Doctor Decus cap. 2. de constit. numero 15. & ibi Berouius numero 50. Roland. a V. alle consil. 8. numero 21. cum sequib. 3. Gabr. de legib. conclusio 4. n. 6. idem etiam procedit quoad scientiam Bald. in ca. 1. s. in fine. C. de caducis tollend. non obstat, quod hoc procedit in leg. vniuersali, quauis ita vel est, lex vniuersalis illius decessit, & innot. praedicta, & vbi est particularis constitutio referens factorem Episcopi, & Episcopus potius illa non est, vt fuit decisum, vel saltem requiritur publicatio, licet ligaret statim ante lapsum duorum mensium, vt loquitur Felin. in ca. 2. de constit. numero 7. allegatus pro Franc. non obstat, quod decretum irritans, etiam ignorat, quia est verum, vbi in aliquo loco est facta publicatio, prout de regul. Cancellariae in d. S. in proemio regularum, & decretum irritans, semper sequitur naturam dispositionis, super qua apponitur, Putius decisio 1. libro 1.

Et in ipso breui ad finem, mandatur executoribus deputatis, quatenus sollempniter publicantes faciant obseruari. Vnde ante omnia requiritur publicatio, quae saltem debebat fieri in Curia Regis, vbi Nuntius residet, & ad tradita per Nauarri. d. consil. 1. de constitut. 3. & 4. quaest. Flam. Paris. d. quaest. 19. Valentini supra 2. quaest. & Agor d. ca. 3. quaestione 3. G. Vazquez. d. s. 1. 156. & alios. Neque dicta intimatio tota facta Episcopis, aut etiam Vicariis in particulari potest dici publicatio, & promulgatio, ex illa enim solum habetur notitia particularis illorum Episcoporum & Vicariorum, quibus est intimatum, non vero notitia publica, vniuersalis & communis omnium, tam praesentium, quam futurorum, & intellexi huiusmodi breue in aliquibus Episcopatus non esse seruatum. Et scio in hoc Abulensi, aliquando non esse seruatum. Licet fuit executum per Nuntium cum quodam iudice Metropolitano Salamantica.